faz prova com o Boletim de Ocorrência Policial e a documentação 
médica, em anexo.  

Foi paga ao (a) autor (a) no dia 10/05/2019 a título de 

indenização de seguro DPVAT (processo administrativo que tramitou 
sob o nº. 3190/211850), a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando deveria ter sido 
paga a quantia de acordo com o grau de invalidez na qual o(a) autor(a) é 
portador(a). 

No presente caso, o (a) requerente ficou com debilidade 

permanente consistente em MEMBRO SUPERIOR DIREITO conforme

[...]

outros dedos da mão 

10 R$ 1.350,00 R$ 1.012,50 R$ 675,00 R$ 337,50 R$ 135,00 
Perda anatômica e/ou funcional 
completa de qualquer um dos dedos 
do pé 

Perda integral (retirada cirúrgica) do 
baço 

Tendo o (a) requerente recebido à quantia de R$ 
1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos),  este(a) ainda tem a receber complementação de acordo 
com sua INVALIDEZ PERMANENTE que restará apurada por ocasião 
da realização da pericia médica judicial futura a ser designada por 
este Juízo, para atingir o complemento da indenização no limite

[...]

STJ, tendo em vista que a empresa ré não aplicou a devida 
correção quando efetivou o pagamento em sede de pedido 
administrativo, devendo ainda, o valor ser regularmente corrigido 
e acrescido de juros legais desde a inadimplemento da Ré; 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 
Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 20 de Setembro de 2019. 

ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS 
ADVOGADA OAB/CE 34.613